
 

 
吉林市农产品质量安全检测中心实验室项目 

环境管理计划 
 
 

Environment Management Plan of 

 

Jilin City Agricultural Produce Quality and Safety 

Inspection and Testing Center Construction Project 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

E2217
v6

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

[...]
右。废农(畜、水)产品样品属于一般固体废物与生活垃圾一起统一送城市垃圾

处理厂处理。 

②实验设备器具（一次性）、实验产生的废液、废培养基 

本项目建成后，实验所用一次性实验设备器具、消耗品（试纸等）及损坏

的器具（玻璃器皿）产生量约为 12.2kg/a，实验产生的废液、废培养基产生

量约 41.8kg/a。实验设备器具（一次性）、实验产生的废液均属于危险废物，

统一送到长春市蓝天危险处理中心有限公司处理。 

③过滤器更换下来的废滤料或活性炭 

为保证高效空气过滤器的过滤效率，一般 6个月左右需要更换过滤器的废

滤料或废活性炭板，其产生量约为 0.3t/a，更换下来的废滤料或废活性炭板

送回原生产单位或送长春市蓝天危险废物处理中心有限公司焚烧处理。 

④污水处理产生的污泥 

污水处理站污泥产生量约 85kg/a，产生的污泥含重金属属危险废物，应

妥善贮存，并送至长春市蓝天危险废物处理中心有限公司处理。 

⑤生活垃圾 

按每人每天 0.5kg 计算，日产生量 18kg/d，年产生量 4.5t/a，环卫部门

统一回收送到城市垃圾填埋场卫生填埋。 

根据《国家危险废物名录》（2008 年）,本项目产生的固体废物有一般固

体废物也有危险废物，如处理不当对周围环境产生危害性影响，应按不同性质

采取不同的处置方式，一般固体废物和危险废物不得混合处置。只要合理处置，

可以有效避免危险废物处置不当产生二次污染。 



环境管理计划  
 

 
-11- 

2.3 环境影响减缓措施 

本项目建设将贯彻执行中华人民共和国国务院（1998）第 253 号令《建设

项目环境保护管理条例》，确保本项目环境保护设施与主体工程同时设计、同

时施工、同时运行。 

2.3.1 规划设计期环境影响减缓措施 

工程设计阶段将采取的环境减缓措施和具体实施单位汇总见表 2.3-1。 

表 2.3-1                  规划/设计阶段环境影响减缓措施 

影响 管理/减缓措施 
负责

单位 
费用 
（万

元） 
1.废水 1.1 规划和设计中对排水系统清污分流，生活污水与生产废水分别设独立管线。 

1.2 设计一座实验废水处理站，实验废水经处理后水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准。 

设计

院 
20
万元 

2.废气 2.1 实验室废气：按照《生物安全实验室建筑技术规范》GB50346-2004 中有关要

求设计排风系统。实验室废气经高效空气过滤器、活性炭过滤器等处理，排放废

气应满足 GB 16297-1996《大气污染物综合排放标准》的规定。 
2.2 在走廊、楼梯间、卫生间等场所设置机械排烟通风系统，可随时排除污浊空气。

在局部实验、检验室也设置机械通风系统，以解决在没有实验、检验作业的情况

下室内的通风问题。 
2.2 供热继续依托集中供热。 

20
万元 

3.噪声 3.1 设计选用低噪声设备、设备基础进行减振处理、产生高噪声的风机、泵等安装

在单独设备间并封闭。 
3.2 窗户设计成双层隔声窗。 
3.3 送风、排风用风机安装应安装在室内，如确实需要安装在楼顶，应建设简易隔

声板房，减少对周围声环境影响。 

3 

注:环保投资均包括在设计费用中。 

2.3.2 施工期环境影响减缓措施 

2.3.3 施工期环境影响减缓措施 

利用招投标的方式选择具有一定实力的施工单位。建设单位与承包商签订

工程施工承包合同时，把施工期的环境影响减缓措施列入项目的施工合同中，

由承包商承诺遵守实施。并要求承包商和施工监理在施工之前必须接受有关环

境保护及环境管理的培训。省、市项目办派人或聘请环境专家定期到施工现场

检查“施工环境保护规定落实情况，发现问题及时纠正。 

施工期环境影响减缓措施见表 2.3-2。 

http://info.edu.hc360.com/list/technology.shtml


环境管理计划  
 

 
-12- 

表 2.3-2                    施工期环境影响减缓措施 

类别 环境影

响因素 
污染防治措施 

施工

期 
环境空

气 
（1）加强管理，文明施工，建筑材料轻装轻卸；车辆出工地前尽可能清除

表面粘附的泥土等；运输石灰、砂石料、水泥、粉煤灰等易产生扬尘的车

辆上应覆盖蓬布。 
（2）石灰、砂土等堆放场尽可能不露天堆放，如不得不敞开堆放，应对其

进行洒水，提高表面含水率，也能起到抑尘的效果。 
（3）拆除墙体时应适当洒水降尘。 
（4）弃土应及时清运至市政管理部门指定的低洼场地填筑处置或运送至垃

圾填埋场。装运时严禁超载，装土车沿途不能洒落。穿越市区时应按市政

府指定路段及时间段行驶。 
（5）施工场地区不容许随意焚烧废弃物和垃圾。 
（6）做好施工人员的劳动保护，配戴防尘口罩等。 

水环境 施工期不设施工营地，厕所用现有室内卫生间，少量的施工废水经沉淀后

排入下水道。 
声环境 （1）合理安排施工时间 

应制定科学的施工计划，并尽可能避免大量高噪声设备同时使用，噪声大、

冲击性强并伴有强烈振动的设备（如冲击钻等）的施工时间安排在白天，

禁止夜间（22：00-次日 6：00）施工。 
（2）对投招标单位提出要求，施工机械及设备选择时噪声小的设备。 
（3）加强对施工工人的宣传教育，降低人为噪声。 

固体废

物 
（1）施工建筑垃圾应分类处置，具有回收利用价值的建筑垃圾应设专人及

时回收，不能回收利用的建筑垃圾及弃土应按照市政、规划部门要求运至

指定地点堆放。 
（2）施工产生的生活垃圾应设置生活垃圾回收箱收集，由环卫部门统一送

到吉林市城市垃圾处理场卫生填埋。 

 

2.3.4 运营期环境影响减缓措施 

2.3.4.1 环境空气影响减缓措施 

实验室、检验室的工作性质不但对室内的温度、湿度有较高的要求，而且

对空气的洁净度有不同的要求和标准。为了保证实验、检验工作对室内的温度、

湿度和空气的洁净度的要求，本次改造准备按照《生物安全实验室建筑技术规

范》GB50346-2004 中有关要求设置排风装置并安装高效过滤器。 

（1）通风、排风系统优化运行原则 

1）由于实验室在进行化学实验过程中会产生有害人体的气体和颗粒，为

保障人员健康，必须有效及时地排除有害气体和颗粒，同时实验室需保证一定

的负压； 

http://info.edu.hc360.com/list/technology.shtml


环境管理计划  
 

 
-13- 

2）实验室内气流组织良好，送、回风气流速度及紊流度均能控制在较小

的范围内，实验室内换气率能有效控制，实验室内空气应充分置换，保证其新

鲜度。 

（2）实验室通风及排风系统 

强力排风系统：实验室中直接产生有毒、有害气体的实验都要求在通风橱

内进行。在直接产生有毒、有害气体的实验、检验室均设置强力通风柜，负压

收集在实验、检验过程中产生的废气，并通过高效空气过滤器处理后排至室外。

高效空气过滤器的过滤效率不能低于 B类(效率不低于 99.97%)。 

通风系统：在走廊、楼梯间、卫生间等场所设置机械排烟通风系统，可随

时排除污浊空气。在局部实验、检验室也设置机械通风系统，以解决在没有实

验、检验作业的情况下室内的通风问题。 

（2）排气筒高度 

各排风系统的排气筒高度应高于建筑物屋顶 3m。 

（3）风险防范措施 

空气净化系统如发生事故或污染区正压情况下，报警器立刻启动，应停止

实验工作，同时启动紧急事故方案。 

实验室应建立严格的安全责任制。 

2.3.4.2 水环境影响减缓措施 

排水系统清污分流，生活污水与生产废水分别设独立管线。生活污水排放

量较小，而且废水中 COD 浓度 250mg/L、BOD5150mg/L 左右，排放浓度能满足

CJ3082-1999《污水排入城市下水道水质标准》中的有污水处理厂标准，因此

生活污水可以不进行处理直接排入排水管网。 

实验室产生的废水虽然水量小，但成分复杂，废水中含有酸、碱、有机物

及微量的等，特别是含有重金属，危害性大，应进行处理后排放。 

（1）污水处理站设计水量及水质 

本项目检测实验废水产生量约为 3.4m3/d，建议建设污水处理站设计能力

为 5m3/d 的污水处理站。考虑污水处理站可能出现故障事故排放，建议建设一

座 5m3事故贮池。 

（2）生产废水处理方案： 



环境管理计划  
 

 
-14- 

针对所排废水水质、水量及排放要求，结合可研方案的推荐，本次环评对

以下几种污水处理方案进行技术经济及运行效果的分析对比。 

方案一：生化法（H/O） 

生化法是一种广为采用的污水生化处理方法，适合处理高浓度有机废水,

占地面积小，运行稳定，操作简便，耐冲击负荷能力强。 

其工艺流程见图 2.3-1。 

 

方案二：成套小型一体化实验室污水处理设备 

本项目废水排放量较小，可以直接购买成套设备进行处理处理。目前国内

已有多家污水处理厂家生产“实验室系列废水处理机”。该系列废水机主要采

用中和混凝沉淀、活性炭催化-臭氧氧化、生物活性炭吸附等技术，具有占地

面积小，自动化程度高，处理效果好，运行费用省等特点，可基本实现无人值

守。获得广东省科技厅科学技术成果鉴定证书（粤科鉴字［2005］287 号），

经中科院广州地化所等权威机构检测论证，处理效果完全能够满足国家相关排

放标准的要求，并在广州大学、广州医学院、重庆市环境监测中心、中山药检

所、越秀疾控中心等单位的实际应用中取得良好成效。 

1）工艺流程及原理 

废水经收集系统首先进入调节池，进行水质水量的调节，再经水泵均匀、

污泥 

废水 

生产废水 
格栅调节池 初沉池 

滤饼外运 

O 池 

压滤机 

出水 

消毒池 

调节预曝气池 

污泥贮池 污泥浓缩池 

H 池 

二沉池 
污泥回流 

图 2.3-1  生化法污水处理流程图 



环境管理计划  
 

 
-15- 

恒定地打入废水处理机反应池，在此通过 pH 控制仪，利用计量泵准确投加一

定量 NaOH 水溶液，调节 pH 值至 8～9 之间，同时加入混凝剂 PAC 和助凝

剂 PAM。 

在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、镉、铜、锰、镍、铅等重金属离

子则与 OH_发生化学反应生成氢氧化物沉淀，同时在 PAC 和 PAM 的凝聚和絮

凝作用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮颗粒以及部分无机、

有机物质被吸附，形成大块的絮状矾花。 

废水随即自流进入斜管沉淀池，在些絮状矾花依靠重力作用，自然沉降，

从而达到去除废水中悬浮物、重金属离子、及部分有机物的目的。污泥斗内的

污泥定期清理，交由有关部门做焚烧、填埋或其它处理。  

沉淀池出水接着经泵打入活性炭臭氧氧化池，因填料的阻力作用，废水均

匀布置，由上向下缓慢渗透。与此同时，以空气为原料，经臭氧发生器制成的

臭氧经布气系统从氧化池底部由下向上穿透活性炭填料，或通过文丘里射流器

以负压压形式吸入水中，在气液两相充分接触的过程中，废水中的有机物、细

菌、色度、臭气等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、

截留、碰冲、卷带等物理、化学作用而被去除；另一部分则在活性炭的催化作

用下，被具有极强氧化性能，具有良好的灭菌除臭、净化脱色、降解有机物能

力的臭氧去除。   

废水最后进入活性炭生物滤池，尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极

少量的有机物等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、

截留等物理、化学作用等去除，另一部则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌

氧、好氧及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿

插、交替、循环进行。至此废水即可达标排放。  

整个废水处理流程，通过 PLC 编程自动控制。调节池设有浮球液位控制

仪，低液位自动停泵，高液位自动启动；加药箱设有液位计，缺药自动报警，

并停止运行，整机可基本实现无人值守。 

 



环境管理计划  
 

 
-16- 

 
污水处理工艺流程图 

 

2）产品特点： 

★ 采用中和混凝沉淀、化学氧化、膜分离、活性炭催化—臭氧氧化、生

物活性炭吸附等技术处理废水中的各类污染物质； 

★ 微电脑程序实时监测、控制废水的水质变化和处理流程，实现全天候

全自动运行，无需专人值守； 

★利用 PH 计、ORP 计和进口计量泵准确控制投药量，并设有液位控制、

缺药警报和自动排泥等装置； 

★采用先进的文丘里射流充氧器，气水接触充分，反应完全； 

★操作方便，运行稳定，使用寿命长，运行、维护费用低； 

★占地面积小，可根据不同情况安置于室内或室外； 

★可根据用户的不同要求，进行量身设计、制造。 

3）适用范围： 

广泛适用于大专院校、科研单位、检测机构、化学实验室实验废水综合处

理。 

4）主要技术参数： 



环境管理计划  
 

 
-17- 

表 2.3-3                     主要技术参数表           

项目 技术参数 
处理流量 (m3/d) 5 

去 
除 
率 
(%) 

重金属（总铅、总锰、总锌、总汞、总砷等） ≥96 
化学需氧量 ≥93 

三氯甲烷 ≥93 

甲苯 ≥93 
苯酚 ≥93 

有机磷农药 ≥90 

消毒效率(%) ≥91 
粪大肠菌群数(mpn/L) ≤220 

细菌总数(cfu/L) ≤7500 
噪音(dB) ≤65 
价格 20 万元 

 

根据方案比选，本评价认为本实验室废水排放为间歇式排放，而且因监测

内容的不同排放废水的水质也不同，不适合用生化法（方案一）处理，在相同

废水量和水质条件下，方案二处理效果稳定，耐冲击能力较好，应用广泛，为

专用实验室污水处理成套设备，故推荐采用方案二。该污水处理设施总投资约

20 万元（处理能力 5m3/d），运行费用约 1元/吨水。 

2.3.4.3 声环境影响减缓措施 

（1）在设计时采用低噪声设备。 

（2）将噪声较大的设备单独设置隔声间，安装隔声门等。 